Emri i Léndés : Etika e Medias dhe Legjislacioni
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Pérshkrimi

Pérvec té drejtave dhe detyrimeve ligjore, mediat kané edhe nje pergjegjesi
morale,etikené informimin dhe komunikimin e publikut duke ndikuar drejtperdrejté
né formimin e personalitetit té njeriut por edhe né zhvillimin e gjithé shoqérisé
dhe jetés demokratike. Kursi né té gjitha modulet e tij mbeshtetet né parashtrimin
e argumentave se komunikimi mediatik, informimi kané gjithmoné si parakusht
respektimin e deontologjisé e etikés profesionale. Paré né kété kéndvéshtrim,
lenda éshté e ndertuar mbi debate interaktive mbi lirité dhe pergjegjésitési dy
shtylla té rendésishme né kérkimin e sé vertetés,informimin dhe komunikimin
publik. Ndérthurja e elementeve teorike me ¢eshtje e raste konkrete nga media e
huaj e shqiptare, té prezantuara shpesh nga veté studentét i ndihmon ata té
reflektojné ,té komunikojné e té gjejné njé pérgjigjeté dilemave etike te
pérgjegjésia profesionale,te lira e informimit duke respektuar té drejtat e lirité
individuale dhe deontologjiné profesionale. Né funksion té nxitjes sé debatit dhe
reflektimit mbi ceshtje té ngritura,do té béhet e mundur edhe prania gjaté oréve e
personaliteteve té ndryshme nga fusha e gazetarisé ,té drejtave té njeriutdhe
jurisprudenca.

Objektivat

*Kjo lendé do té ndihmojé studentét té kuptojné: -Pérvec té drejtave dhe
detyrimeve ligjore,mediat kané edhe nje pergjegjesi morale ,etike né informimin
dhe komunikimin e publikut duke ndikuar drejtperdrejté né formimin e
personalitetit té njeriut por edhe né zhvillimin e gjithé shogérisé dhe jetés
demokratike. -Deontologjia e medias éshté njé térési parimesh e regullash
profesionale té detyrueshme pér tu zbatuar e gé e ndihmojné gazetarin t'i japé
pérgjigje dilemave té caktuara etike me té cilat ndeshet ¢do ditén e kérkimt té sé
vértetés. -Té njohé,té respektojé legjislacionin mbi té drejtén e liriné e shprehjes
por edhe mbi respektimin e té drejtave té njeriut. -Té ndihmojé studentét pér t'u
pérgatitur pér situata té ndryshme etike me té cilat mund té ndeshen né ushtrimin
e profesionit. -Té kuptojné se e drejta e informimit i pérket edhe publikut qé
kérkon qgé informacioni i dhéné nga gazetari té transmetohet,té komentohet me
ndershméri profesionale,larg manipulimeve,spekullimeve,interferencve politike e
sociale gé mund té nxisin reagime té ndryshme né njé shoqéri té hapur. Lenda
synon njé riafirmim té vlerave etike morale,kodeve deontologjike duke zhvilluar
géndrimet profesionale dhe aftésité personale té nevojshme pér pérgatitjen e
studentéve si specialisté té komunikimit

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
Prezantimi i literaturés dhe burimeve bazé té Iéndés, prezantimi i syllabus dhe ményrés sé
1 vlerésimit.Partimet bazé té etikés né media. Cfaré éshté etika, ndryshjimi nga ligji pér median
dhe detyrimi pér zbatimin e kétyre parimeve.
2 Media dhe publiku, dramatizimi i ngjarjeve té zakonshme dhe pasojat e saj dhe viktimat e
abuzimit mediatik
3 Etika né marrédhéniet me bashképunétorét.




4 Etikg individuale dhe organizative. Raporti mes gazetarit dhe medias ku ai punon, pérballé
publikut.

5 Ligji pér median. Kufizimet dhe lirité e medias né Shqipéri

6 Paketa antishpifje, sa e cénon liriné e medias nisma e re e geverisé

7 Privaté_sia. Gazetaria investigative dhe rreziku i cénimit té lirisé se tjetrit pérmes kameras sé
fshehté

8 Provim Gjysméfinal

9 Raport.i.mi i lajmit né fushatén elektorale. Dilemat dhe sfidat etike né mbulimin e lajmit né
fushaté elektorale

10 Etika né publikimin e fotove dhe videove. Raportimi i lajmeve té kronikés sé zezé

11 Mediat mes ligjit dhe etikés. Roli dhe géndrimi i medias pér céshtjet e sigurisé kombétare

12 Konfidencialiteti, besnikéria dhe besueshmeéria e lajmit

13 Manipulimi i publikut dhe fabrikimi i ngjarjeve

14 Marrédheniet publike dhe fenomeni produkteve té gatshme mediatike

15 Etika né median online dhe rrjetet sociale

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Gazetaria- Stephan Russ-Mohl

Literatura | Etika ne media

* Media Law/Handbook
series/http//www.america.gov/publication/books/media-laww.htm

* McLuhan, Marshall, Instrumentat e Komunikimit, Instituti i Dialogut dhe
Komunikimit

* Dominick R., Joseph, Dinamika e komunikimit masiv, Media né periudhén
digjitale, UET Press, 2011

* Kod etik/Gazetaria Invetigative/gshg/Tirané,2004

* Kod etik/Media dhe trafiku/gshg/Tirané 2002

» Udhézues praktik/Deontologjia dhe etika e raportimit gjaté fushatave
elektorale/Beder/R.Cipuri/B.Mema

* Kronel.S.Shilla/Té gémosh thellé/Sarajeve 2009/osce

* Etika e mediave né epokén e digjitalizimit - Albanian Media
Institute/www.institutemedia.org/.../A.Vehbiu

* Mediat e Reja dhe Web 2.0 : Observatori Europian i Gazetarisé/ al.ejo-
online.eu/category/mediat-e-reja-dhe-web-2-

* Balle,Francis MediatdheShoqérité, Botimii 15, Papirus, 2011

* Bertrand, Claude-Jean /Deontologjia e Mediave/ISHM/Tirané 2007

* Patterson, Philip, Wilkins, Lee /Etika ne media/Tirané 2009

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Té fitojné parimet bazé té etikés né media dhe té dallojné ndryshimet mes ligjit pér median
dhe parimeve etike, gé shérbejné pér normimin e punés sé pérditshme té gazetarit

2 Té njihen konkretisht me shembuj té cénimit té etikés nga ana e gazetaréve dhe pasojave qé
ajo ka shkaktuar tek personat e prekur.

3 Té fitojné njohuri té pérgjithshme mbi normat e etikés profesionale e personale, sjelljen e
gazetarit né publik si pjesé e punés pér krijimin e statusit té tij si person publik




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;)zrgéj)atja Ngark(eo sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 8 8
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 122
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.88
ECTS 5.00




